Matth. c. 9, v. 57, 58 : « Tunc dicit discipulis suis: Mæsis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo Dominum mæsis, ut mittat operarios in messem suam. » Et *Luc. c. 10, v. 2.*

Matth. c. 10, v. 1, 5 : « Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem.... Hos duodecim misit Jesus. » Et *Marc. c. 3, v. 13 et seq.; et c. 6, v. 7.* *Luc. c. 9, v. 1 et seq.*

Matth. c. 20, v. 16 : « Multi sunt vocati, pauci vero electi. » Et *Matth. c. 22, v. 14.*

Luc. c. 6, v. 33 : « Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, quos et Apostolos nominavit. »

CAPUT L.

Apostoli præcones Jesu et nuntii.

Psalm. c. 18, v. 5 : « In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. »

Psalm. c. 147, v. 4 : « Qui emittit eloquium suum terræ, velociter currit sermo ejus. »

Isa. c. 24, v. 14 : « Hi levabunt vocem suam atque laudabunt ; cùm glorificatus fuerit Dominus, hinnient de mari. Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum, in insulis maris nomen Domini Dei Israel. A finibus terræ laudes audivimus, gloriam Justi. »

Isa. c. 28, v. 9 et seq. : « Quem docebit scientiam (Dominus), et quem intelligere faciet auditum ? ablactatos à matre, avulsos ab uberibus. Quia manda, remanda, manda, remanda ; exspecta, reexspecta ; exspecta, reexspecta ; modicū ibi, modicū ibi. In loquelā enim labii, et linguā alterā loquetur ad populum istum. Cui dixit : Hæc est requies mea, reficie lassum, et hoc est meum refrigerium. »

Isa. c. 29, v. 22 et seq. : « Propter hoc, hæc dicit Dominus ad domum Jacob, qui redemit Abraham : Non modò confundetur Jacob, nec modo vultus ejus erubescet, sed cùm viderit filios suos, opera manuum mearum, in medio sui sanctificantes nomen meum, et sanctificabunt Sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt, et scient errantes spiritu intellectum, et mussitatores discent legem. »

Isa. c. 52, v. 6 et seq. : « Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illâ, quia ego ipse qui loquebar, ecce adsum. Quàm pulchri super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem, dicentis Sion : Regnabit Deus tuus ! Vox speculatorum tuorum, levaverunt vocem, simul laudabunt ; quia oculo ad oculum videbunt, cùm converterit Dominus Sion. »

Isa. c. 66, v. 19, 20 : « Mittam ex eis qui salvati fuerint, ad gentes in mare, in Africam et Lydiam tendentes sagittam, in Italiam et Græciam, ad insulas longè, ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam, Et annuntiabunt gloriam meam gentibus, et adducant omnes fratres de cunctis gentibus donum Domino. »

Nahum. c. 1, v. 15 : « Ecce super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem ; celebra, Juda, festivitates tuas, et redde vota tua ; quia non adjiciet ultrâ ut pertranseat in te Belial ; universus interiit. »

Matth. c. 10, v. 5 et seq. : « Hos duodecim misit Jesus præcipiens eis, dicens..... Euntes prædicate dicentes : Quia appropinquavit regnum cœlorum..... Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine, et quod in aure auditis, prædicate super tecta. » Et *Marc. c. 3, v. 14.* *Luc. c. 9, v. 1, 2 ; et c. 12, v. 3.*

Matth. c. 24, v. 14 : « Prædicabitur hæc Evangelium regni in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus. » Et *Marc. c. 13, v. 10.*

Matth. c. 28, v. 19 : « Euntes ergò docete omnes gentes. »

Marc. c. 6, v. 12 : « Et exeuntes prædicabant, ut pœnitentiam agerent. »

Marc. c. 16, v. 15, 20 : « Et dixit eis : Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creature..... Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino cooperante et sermonem confirmante, sequentibus signis. »

Luc. c. 24, v. 46, 47 : « Sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis tertiatâ die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Jerosolymâ. »

Act. c. 2, v. 4 : « Repleti sunt omnes (discipuli Jesu) Spiritu sancto, et cœperunt loqui variis linguis, prout Spiritus sanctus dabat eloqui illis. »

Act. c. 5, v. 42 : « Omni autem die non cessabant (Apostoli) in templo et circa domos, docentes et evangelizantes Christum Jesum. »

Act. c. 8, v. 5 : « Philippus autem descendens in civitatem Samariæ, prædicabat illis Christum. »

Act. c. 9, v. 20 : « Et continuò in Synagogis prædicabat (Paulus) Jesum, quoniam hic est Filius Dei. »

Act. c. 10, v. 42 : « Et præcepit (Jesus) nobis (Apostolis) prædicare populo, et testificari quia ipse est qui constitutus est à Deo judex vivorum et mortuorum. » Et *Act. c. 11, v. 26.* et *c. 13, v. 2 et seq. et c. 21, v. 31.* et alibi sœpè in Actis.

Rom. c. 1, v. 8 : « Primùm quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur in universo mundo. »

Rom. c. 10, v. 14 et seq. : « Quomodò credent ei quem non audierunt ? quomodò autem audiunt sine prædicante ? quomodò verò prædicabunt nisi mittantur ? sicut scriptum est : Quàm speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona ! Sed non omnes obediunt Evangelio ; Isaías enim dicit : Domine, quis credidit auditui nostro ? Ergò fides ex auditu, auditus autem per Verbum Christi. Sed dico : Numquid non audierunt ? Et quidem in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum. »

Rom. c. 15, v. 19 et seq. : « Ità ut ab Jerusalem per circuitum, usque ad Illyricum, repleverim Evangelium Christi. Sic autem prædicavi Evangelium hoc, non ubi nominatus est Christus, ne super alienum fundamentum ædificarem, sed sicut scriptum est : Quibus non est annuntiatum, de eo videbunt ; et qui non audierunt, intelligent. Et *1 Cor. c. 4, v. 25*, et *c. 2, v. 4*, et *c. 9, v. 14*, et *c. 15, v. 1, 2*, et *2 Cor. c. 4, v. 19*, et *c. 4, v. 5* ; et *Gal. c. 2, v. 2*; et *1 Thess. c. 2, v. 9*. et alibi sæpè in Epistolis.

Col. c. 4, v. 25 : « Immobiles à spe Evangelii, quod audistis, quod prædicatum est in universâ creaturâ quæ sub cœlo est ; eujs factus sum ego Paulus minister. »

1. Joan. c. 4, v. 2, 3 : « Annuntiamus vobis vitam æternam quæ erat apud Patrem, et apparuit nobis ; quod vidimus et audivimus, annuntiamus vobis. »

Hoc è decimo octavo Psalmo testimonium, ut Davidis verbum à Paulo in Epistolâ ad Romanos allegoricè expositum, non ut prophetiam in argumentum propositam afferimus. Quod contestatò denuntiatum volumus, ne nobis negotium facessant adversarii, quasi Scripturæ sacræ vim inferamus.

CAPUT LI.

Apostoli et discipuli Jesu, rudes et indocti.

Psalm. 93, v. 8 : « Intelligite, insipientes in populo, et stulti, aliquandò sapite. »

Isa. c. 39, v. 14 : « Ideò ecce ego addam, ut admirationem faciam populo huic miraculo grandi et stupendo; peribit enim sapientia à sapientibus ejus, et intellectus prudentium ejus abscondetur. »

Isa. c. 52, v. 4 : « Et cor stultorum intelliget scientiam, et lingua halborum velociter loquatur et planè. »

Isa. c. 53, v. 18 : « Cor tuum meditabitur timorem. Ubi est litteratus? ubi legis verba ponderans? ubi doctor parvulorum? »

Matth. c. 5, v. 3 : « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. »

Matth. c. 11, v. 25 : « In illo tempore respondens Jesus dixit : Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » *Et Luc. 10, 21.*

Joan. c. 7, v. 47 et seq. : « Responderunt ergo eis Pharisæi : Numquid et vos seducti estis? numquid ex principibus aliquis creditit in eum? »

1. Cor. c. 4, v. 17 et seq. : « Non enim misit me Christus baptizare, sed evangelizare, non in sapientiâ verbi, ut non evacuetur crux Christi. Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est; iis autem qui salvi fiunt, id est nobis, Dei virtus est. Scriptum est enim : *Perdam sapientiam sapientium, et prudentiam prudentium reprobabo.* Ubi sapiens? ubi scribat? ubi conqueritor hujus sæculi? nonne stultam fecit Deus sapientiam hujus mundi? Nam quia in Dei sapientiâ non cognovit Deus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam salvos facere credentes. Quoniam et Judæi signa petunt, et Græci sapientiam querunt; nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam, ipsis autem vocatis Judæis atque Græcis Christum Dei virtutem et Dei sapientiam; quia quod stultum est Dei, sapientius est hominibus: et quod infirmum est Dei, fortius est hominibus. Videte enim vocationem vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multi nobiles; sed quæ stulta sunt mundi, elegit Deus, ut confundat sapientes. »

1 Cor. c. 3, v. 18, 19 : « Nemo se seducat: si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo, stultus fiat ut sit sapiens: sapientia enim hujus mundi stultitia est apud Deum. Scriptum est enim : *Comprehendam sapientes in astutiâ eorum.* Et iterum : *Dominus novit cogitationes sapientium, quoniam vanæ sunt.* »

1 Cor. c. 4, v. 10 : « Nos stulti propter Christum, vos autem prudentes in Christo; nos infirmi, vos autem fortes; nos nobiles, nos autem ignobiles. »

CAPUT LII.

Apostoli et discipuli Jesu miranda facinora edunt, et omnis generis languores sanant.

Psalm. 67, v. 56 : « Mirabilis Deus in sanctis suis; Deus Israel ipse dabit virtutem et fortitudinem plebi suæ; benedictus Deus. »

Isa. c. 8, v. 18, 19 : « Ecce ego et pueri mei quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum Israel, à Domino exercituum qui habitat in monte Sion. Et cum dixerint ad vos : Quærите à Pythonibus et à divinis, qui strident in incantationibus suis, numquid non populis à Deo suo requiret pro vivis ac mortuis? »

Matth. c. 10, v. 1, 5, 8 : « Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmi-

tatem... Hos duodecim misit Jesus, precipiens eis dicens... Infirmos curate, mortuos suscitate, leprosos mundate, dæmones ejicite. » Et Marc. c. 5, v. 14, 15, et c. 6, v. 7, 15. Luc. c. 9, v. 1 et seq.

Marc. c. 16, v. 15, 17 : « Dixit eis... Signa eos qui crediderunt, hæc sequentur : In nomine meo dæmonia ejicient, linguis loquentur novis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit ; super ægros manus imponent, et benè habebunt... Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Domino coopeiente et sermonem confirmante sequentibus signis. »

Luc. c. 10, v. 17 et seq. : « Reversi sunt autem septuaginta duo cum gudio dicentes : Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo. Et ait illis... Ecce dedi vobis potestatem calcandi suprà serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici, et nihil vobis nocebit. »

Joan. c. 14, v. 11, 12 : « Non creditis quia ego in Patre, et Pater in me est? Alioquin propter opera ipsa credite. Amen, amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet. »

Act. c. 2, v. 43 : « Multa quoque prodigia et signa per Apostolos in Jerusalem siebant. »

Act. c. 5, v. 12 et seq. : « Per manus autem Apostolorum siebant signa et prodigia multa in plebe..., ita ut in plateas ejicerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut veniente Petro, sañtem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis. »

Act. c. 6, v. 8 : « Stephanus autem, plenus gratiæ et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo. »

Act. c. 8, v. 6 et seq. : « Intendebant autem turbæ his quæ à Philippo dicebantur, unanimiter audientes, et videntes signa quæ faciebat. Multi enim eorum qui habebant spiritus immundos, clamantes voce magnâ, exibant. Multi autem paralytici et claudi curati sunt... Tunc Simon et ipse credidit; et cum baptizatus esset, adhærebat Philippo. Videns etiam signa et virtutes maximas fieri, stupens admirabatur. »

Act. c. 14, v. 3 : « Multo igitur tempore demorati sunt fiducialiter agentes in Domino, testimonium perhibente verbo gratiæ suæ, dante signa et prodigia fieri per manus eorum. » Et c. 15, v. 12, et c. 19, v. 11 et seq. Vide etiam *Act. c. 2, v. 4*; et *c. 3, v. 2 et seq.*; et *c. 5, v. 3 et seq.* et *c. 9, v. 32, 56*; et *c. 10, v. 46*,

et c. 13, v. 11; et c. 16, v. 18, 26; et c. 19, v. 6; et c. 20, v. 10; et c. 28, v. 6, 8.

Rom. c. 15, v. 18, 19 : « Non enim audeo aliquid loqui eorum quæ per me non efficit Christus in obedientiam gentium, verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus sancti. »

2 Cor. c. 12, v. 12 : « Signa tamén Apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia, in signis et prodigiis, et virtutibus. »

Hebr. c. 2, v. 3 et seq. : « In nos confirmata est (salus), contestante Deo signis, et portentis, et variis virtutibus, et Spiritus sancti distributionibus, secundum suam voluntatem... Ecce ego, et pueri quos dedit mihi Deus. »

CAPUT LIII.

Jesus super mare incedit.

Job. c. 9, v. 8 : « Qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris. »

Matth. c. 14, v. 25, 26 : Quartâ autem vigiliâ noctis, venit ad eos super mare. Et videntes eum super mare ambularem, turbati sunt. » Et *Marc. c. 6, v. 48, 49*. *Joan. c. 6, v. 19*.

Ne huic quidem Jobi verbo è nono capite; prophetiam inesse volumus, sed ex eâ manifestum peti posse argumentum divinitatis Christi Jesu. Nam quæ divinæ virtutis opera hic recenset Jobus, ad Deum unum pertinere vult; neque alii præterea cuiquam posse adscribi manifestum est. Undè efficitur eum esse Deum, qui eadem prodigia ediderit. Atqui unum ex illis est, incedere super mare, quod Christus Jesus fecit, et propriâ quidem virtute, atque idem ut ficeret Petrus, effecit; undè sequitur Christum Jesum esse Deum. Adiri velim librum nonum Eusebianæ *Demonstrationis*, in quo exponuntur verba hæc Jobi, et Christo Domino accommodantur.

CAPUT LIV.

Jesus lux.

Psalm. 35, v. 10 : « Quoniam apud te est fons vitæ et in lumine tuo videbimus lumen. »

Psalm. 118, v. 105 : « Lucerna pedibus meis Verbum tuum, et lumen semitis meis. »

Psalm. 131, v. 17 : « Illuc producam cornu David, paravi lucernam Christo meo. »

Sap. c. 7, v. 25, 26 : « Vapor est enim (Sapientia) virtutis Dei, et emanatio quædam est claritatis omnipotentis Dei sincera, et ideo nihil inquinatum in eam incurrit; candor est enim lucis æternæ. »

Isa. c. 9, v. 2 : « Populus qui ambulabat in

tenebris vidi lucem magnam : habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.

Isa. c. 42, v. 6 : « Et dedi te in fœdus populi, in lucem gentium. »

Isa. c. 49, v. 6 : « Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et facies Israel convertendas; ecce dedi te in lucem gentium. »

Isa. c. 60, v. 1 et seq. : « Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. Quia ecce tenebrae operient terram, et caligo populos; super te autem orietur Dominus, et gloria ejus in te videbitur. Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. »

Isa. c. 60, v. 19, 20 : « Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultra sol tuus, et lunæ tua non minuetur; quia erit Dominus in lucem sempiternam. »

Isa. c. 62, v. 1 : « Propter Sion non tacebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor Justus ejus, et Salvator ejus ut lampas accendatur. »

Dan. c. 2, v. 22 : « Ipse revelat profunda et abscondita, et novit in tenebris constituta; et lux cum eo est. »

Mich. c. 7, v. 8 : « Consurgam cum sedero in tenebris; Dominus lux mea est. »

Matth. c. 4, v. 13 et seq. : « Relictâ civitate Nazareth, venit et habitavit in Capharnaum maritimâ, in finibus Zabulon et Nephthalim; ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam: *Terra Zabulon, et terra Nephthalim, via maris trans Jordanem, Galilæa gentium, populus qui sedebat in tenebris vidi lucem magnam, et sedentibus in regione umbræ mortis lux orta est eis.* »

Matth. c. 17, v. 2 : « Et resplenduit facies ejus sicut sol; vestimenta autem ejus facta sunt alba sicut nix. » Et *Marc. c. 9, v. 2. Luc. c. 7, v. 29.*

Matth. c. 24, v. 27 : « Sicut enim fulgor exit ab oriente, et paret usque in occidentem, ita erit et adventus Filii hominis. » Et *Luc. c. 17, v. 24.*

Luc. c. 1, v. 78, 79 : « Per viscera misericordiae Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto; illuminare his qui in tenebris, et in umbrâ mortis sedent. »

Luc. c. 2, v. 32 : « Lumen ad revelationem gentium. »

Joan. c. 1, v. 4 et seq. : « In ipso vita erat, et vita erat lux hominum, et lux in tenebris lucet, et tenebrae eam non comprehendenderunt. Fuit homo, missus a Deo, cui nomen erat Johannes: hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. »

Joan. c. 3, v. 19 : « Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem. »

Joan. c. 8, v. 12 : « Iterum ergo locutus est eis Jesus, dicens: Ego sum lux mundi; qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. » Et *Joan. c. 9, v. 5; et c. 12, v. 46.*

Joan. c. 12, v. 35, 36 : « Dixit ergo Jesus: Adhuc modicum lumen in vobis est; ambulate dum lucem habetis, ut non vos tenebrae comprehendant; et qui ambulat in tenebris nescit quod vadat. Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. »

Act. c. 13, v. 47 : « Sic enim præcepit nobis Dominus: Posui te in lucem gentium, ut sis salus usque ad extremum terræ. »

2 Cor. c. 4, v. 4, 6 : « Deus hujus seculi excœcavit mentes infidelium, ut non fulgeat illis illuminatio Evangelii gloriae Christi, qui est imago Dei... quoniam Deus qui dixit de tenebris lucem splendescere, ipse illuxit in cordibus nostris, ad illuminationem scientiae claritatis Dei, in facie Christi Jesu. »

Eph. c. 5, v. 14 : « Propter quod dicit: Surge qui dormis, et exsurge à mortuis, et illuminabit te Christus. »

2 Tim. c. 1, v. 10 : « Manifesta est autem nunc per illuminationem Salvatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quidem mortem, illuminavit autem vitam, et incorruptionem per Evangelium. »

Heb. c. 1, v. 3 : « Qui cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus. »

Apoc. c. 21, v. 23 : « Civitas non eget sole neque lunâ, ut luceant in eâ; nam claritas Dei illuminavit eam, et lucerna ejus est Agnus. »

Quæcumque testimonia hoc capite deprompsimus è Veteri Testamento, ea fere à Judæis ad Messiam referuntur. Velut prius è Psalmo tricesimo quinto, juxta Beresith Rabba et Midrasch Thehillim, in Christum congruit. Aliud quoque è Psalmo centesimo primo, Christo addicitur in Midrasch Thehillim. Suprà etiam ostendimus Christum, ex Judæorum sententiâ,

ista sibi vindicare testimonia propemodūm omnia, quæ ex Isaiā attulimus. Denique et eam quam ex Daniele petivimus prophetiam, Christo adjudicant Beresith Rabba et Echa Rabbathi.

CAPUT LV.

Jesu discipuli lux.

Psalm. 96, v. 11 : « Lux orta est eis, et rectis corde lætitia. »

Psalm. 109, v. 3 : « Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum. »

Prov. c. 9, v. 18 : « Justorum autem semita, quasi lux splendens. »

Prov. c. 15, v. 9 : « Lux justorum lætitiat. »

Sap. c. 5, v. 7 : « Fulgebunt justi, et tanquam scintillæ in arundineto discurrent. »

Isa. c. 58, v. 7, et seq. : « Cùm videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum..... Cùm effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris, orietur in tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meridies. »

Dan. c. 12, v. 3 : « Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti; et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates. »

Matth. c. 5, v. 14 et seq. : « Vos estis lux mundi..... luceat lux vestra coram hominibus. »

Matth. c. 13, v. 43 : « Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. »

Luc. c. 12, v. 35 : « Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris. »

Luc. c. 16, v. 8 : « Filii hujus seculi prudentiores filiis lucis in generatione suâ sunt. »

Joan. c. 5, v. 35 : « Ille (Joannes) erat lucerna ardens et lucens; vos autem voluistis ad horam exultare in luce ejus. »

Joan. c. 12, v. 36 : « Dùm lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sitis. »

Eph. c. 5, v. 8, 9 : « Eratis enim aliquandò tenebræ, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate: fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitiâ, et veritate. »

Philipp. c. 2, v. 15 : « Ut sitis sine querelâ et simplices filii Dei, sine reprehensione in medio nationis pravæ et perversæ, inter quos luetis sicut luminaria in mundo. »

1 Thess. c. 5, v. 5 : « Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei; non sumus noctis, neque tenebrarum. »

CAPUT LVI.

Jesus ignis.

Exod. c. 3, v. 2 : « Apparuitque ei Dominus in flammâ ignis de medio rubi; et videbat quod rubus arderet, et non combureretur. »

Exod. c. 13, v. 21 : « Dominus autem præcedebat eos ad ostendendam viam, per diem in columnâ nubis, et per noctem in columnâ ignis. »

Exod. c. 19, v. 18 : « Totus autem mons Sinai fumabat; eo quod descendisset Dominus super eum in igne, et ascenderet fumus ex eo quasi de fornace. »

Exod. c. 24, v. 17 : « Erat autem species gloriae Domini, quasi ignis ardens super verticem montis. »

Deut. c. 4, v. 24 : « Dominus Deus tuus ignis consumens est. »

Deut. c. 9, v. 3 : « Scies ergo hodiè quod Dominus Deus tuus ipse transibit antè te, ignis devorans atque consumens. »

2 Reg. c. 22, v. 9, 13 : « Ascendit fumus de naribus ejus, et ignis de ore ejus vorabit: carbones succensi sunt ab eo..... Præ fulgore in conspectu ejus succensi sunt carbones ignis. » Et Psalm. 47, 9, 13, 14. »

1 Par. c. 21, v. 26 : « Et aedificavit ibi altare Domino; obtulitque holocausta et pacifica, et invocavit Dominum, et exaudivit eum in igne de celo super altare holocausti. »

Psalm. 49, v. 5 : « Deus manifestè veniet; Deus noster, et non silebit. Iquis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida. »

Psalm. 96, v. 3, 4 : « Ignis antè ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus. Illuxerunt fulgura ejus orbi terræ. »

Isa. c. 10, v. 16, 17 : « Propter hoc mittet Dominator Dominus exercituum in pinguisibus ejus tenuitatem; et subtus gloriam ejus succensa ardebit quasi combustio ignis. Et erit lumen Israel in igne, et sanctis ejus in flammâ, et succendetur, et devorabitur spina ejus, et vepres in die unâ. »

Isa. c. 31, v. 9 : « Dixit Dominus, cuius ignis est in Sion, et caminus ejus in Jerusalem. »

Isa. c. 66, v. 15, 16 : « Ecce Dominus in igne veniet, et quasi turbo quadrigæ ejus, reddere in indignatione furorem suum, et incrationem suam in flammâ ignis; quia in igne Dominus dijudicabit. »

Ezech. c. 1, v. 26, 27 : « Super similitudinem throni, similitudo quasi aspectus homi-

nis desuper. Et vidi quasi speciem electri, velut aspectum ignis, intrinsecus ejus per circuitum; à lumbis ejus et desuper, et à lumbis ejus usque deorsum vidi quasi speciem ignis splendentis in circuitu. »

Ezech. c. 8, v. 2: « Et vidi, et ecce similitudo quasi aspectus ignis; ab aspectu lumborum ejus et deorsum ignis; et à lumbis ejus et sursum quasi aspectus splendoris, ut visio electri. »

Joel c. 2, v. 3: « Ante faciem ejus ignis vorans, et post eum exurens flamma. »

Matth. c. 3, v. 11: « Ego quidem baptizo vos in aquâ in pœnitentiam; qui autem post me venturus est, fortior me est..... ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igni. » Et *Luc. c. 3, v. 16.*

Luc. c. 12, v. 49: Ignem veni mittere in terram; et quid volo, nisi ut accendatur?

Hebr. c. 12, v. 29: « Etenim Deus noster ignis consumens est. »

Apoc. c. 1, v. 14: « Et oculi ejus (Filii hominis) tanquam flamma ignis. »

Apoc. c. 2, v. 18: « Hæc dicit Filius hominis, qui habet oculos tanquam flammarum ignis. »

Apoc. c. 19, v. 11 et seq.: Et vidi colum apertum, et ecce equus albus, et qui sedebat super eum, vocabatur Fidelis et Verax, et cum justitiâ judicat et pugnat: oculi autem ejus sicut flamma ignis..... et vestitus erat ueste aspersâ sanguine, et vocatur nomen ejus Verbum Dei. »

CAPUT LVII.

Jesus sol.

Isa. c. 60, v. 19, 20: « Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam. Non occidet ultrâ sol tuus, et luna tua non minuetur; quia erit tibi Dominus in lucem sempiternam. »

Mal. c. 4, v. 2: « Orietur vobis timentibus nomen meum sol justitiae. »

Matth. c. 47, v. 2: « Et transfiguratus est ante eos, et resplenduit facies ejus sicut sol. »

Apoc. c. 1, v. 16: « Et facies ejus sicut sol lucet in virtute suâ. »

CAPUT LVIII.

Jesus stella.

Num. c. 24, v. 17: « Orietur stella ex Jacob. »

Apoc. c. 1, v. 16: « Et habebat in dexterâ suâ stellas septem. »

Apoc. c. 22, v. 16: « Ego Jesus misi Angelum meum, testificari vobis haec in Ecclesiis; Ego sum radix et genus David, stella splendida et matutina. »

CAPUT LIX.

Jesum gerumen sive oriens, radix, flos, virga.

Num. c. 24, v. 17: « Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de Israel. »

Cant. 2, v. 1: « Ego flos campi et lilium convallium. »

Isa. c. 4, v. 2: « In die illâ erit gerumen Domini in magnificentiâ et gloriâ, et fructus terræ sublimis, et exsultatio his qui salvati fuerint de Israel. »

Isa. c. 11, v. 1: « Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. »

Isa. c. 45, v. 8: « Rorate, cœli, desuper, et nubes pluant Justum; aperiatur terra, et germet Salvatorem. »

Isa. c. 53, v. 1, 2: « Quis credidit auditui nostro? et brachium Domini cui revelatum est? et ascendet sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terrâ sidenti. »

Jerem. c. 25, v. 5: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et suscitabo David gerumen iustum. »

Jerem. c. 33, v. 15: « In diebus illis, et in tempore illo germinare faciam David gerumen justitiae. »

Ezech. c. 34, v. 29: « Et suscitabo eis gerumen nominatum. »

Zach. c. 5, v. 8: « Ecce enim ego adducam servum meum Orientem. »

Zach. c. 6, v. 12: « Hæc ait Dominus exercituum, dicens: Ecce vir, Oriens nomen ejus. »

Luc. c. 1, v. 78: « Per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos oriens ex alto. »

Joan. c. 15, v. 4: « Ego sum vitis vera, et Pater meus agricola est. »

Rom. c. 6, v. 5: « Si enim complantati facti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. »

Rom. c. 11, v. 16: « Si radix sancta, et rami. »

Apoc. c. 5, v. 5: « Et unus de Senioribus dixit mihi: Ne fleveris; ecce vicit leo de tribu Juda, radix David, aperire Librum. »

Apoc. c. 22, v. 16: « Ego Jesus misi Angelum meum testificari vobis haec in Ecclesiis; Ego sum radix et genus David. »

4º Praedaram affert ex Philone Zachariani hujus loci expositionem Eusebius *Præp. lib. 44.*

cap. 15. Inusitatum est, inquit, vocabulum hoc, Oriens, si eum intelligas qui corpore et animo constet. Quòd si incorporeum illum divinam imaginem gerentem accipias, aptissimè in eum convenire fateberis dictionem istam: hunc quippè antiquissimum Filium oriri fecit rerum omnium parens Deus, quem alibi Primogenitum appellat, qui Patris vias secutus, et ad primigenia illius exemplaria respiciens, formas effinxit.

2º Porrò quemadmodùm Germen, et Radix, et Virga, et Flos dicitur Christus, ita heroas suos antiqui deorum germina appellabant. Scant exemplis libri poetarum. **Hic, germen Martis,** ille, **Jovis germen, et Jovis ramus.** At Christus Germen est, et Radix Davidis, Virga Israëlis, Virga Jesse, Vitis vera, Radix sancta.

CAPUT LX.

Discipuli Jesu, germina, plantæ, palmitæ, rami.

Psalm. 79, v. 45 et seq. : « Deus virtutum convertere; respice de cœlo, et vide, et visita vineam Istan: et perfice eam quam plantavit dextera tua, et super Filium hominis, quem confirmasti tibi..... Fiat manus tua super virum dexteræ tuae, et super Filium hominis, quem confirmasti tibi. »

Isa. c. 35, v. 1 et seq. : « Lætabitur deserta et invia, et exsultabit solitudo, et florebit quasi lilium. Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans; gloria Libani data est ei; decor Carmeli et Saron; ipsi videbunt gloriam Domini, et decorem Dei nostri. »

Isa. c. 60, v. 21 : « Populus autem tuus omnes justi, in perpetuum hæreditabunt terram, germen plantationis meæ. »

Isa. c. 61, v. 1 et seq. : « Spiritus Domini super me, eò quòd unxerit Dominus me..... ut ponerem lugentibus Sion, et darem eis coronam pro cinere, oleum gaudii pro luctu, pallium laudis pro spiritu mœroris, et vocabuntur in eâ fortes justitiae, plantatio Domini ad glorificandum. »

Jerem. c. 32, v. 41 : « Et lætabor super eis, cum bene eis fecero, et plantabo eos in terra istâ in veritate. »

Matth. c. 15, v. 13 : » At ille respondens ait: Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur. »

Joan. c. 15, v. 5 : « Ego sum vitis, vos palmitæ: qui manet in me, et ego in eo, hic fert fructum multum. »

Rom. c. 6, v. 5 : « Si enim complantati fa-

cti sumus similitudini mortis ejus, simul et resurrectionis erimus. »

Rom. c. 11, v. 16 et seq. : « Si radix sancta, et rami. Quòd si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cùm oleaster es, insertus es in illis, et socius radicis, et pinguedinis olivæ factus es; noli gloriari adversum ramos. Quòd si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. »

1 Cor. c. 3, v. 6 et seq. : « Ego plantavi, Apollo rigavit, sed Deus incrementum dedit. Itaque neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Qui autem plantat, et qui rigat, unum sunt. Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum suum laborem. Dei enim sumus adjutores; Dei agricultura estis. »

CAPUT LXI.

Iesus fons.

Psalm. c. 55, v. 10 : « Quoniam apud te est fons vitæ; et in lumine tuo videbimus lumen. »

Ecli. c. 1, v. 5 : « Fons sapientie Verbum Dei in excelsis. »

Ecli. c. 24, v. 40 et seq. : « Ego Sapientia effudi flumina; ego quasi trames aquæ immenses de fluvio; ego quasi fluvii dioryx, et sicut aquæ ductus exivi de Paradiso. Dixi: Rigabo hortum meum plantationum, et inebriabo prati mei fructum; et ecce factus est mihi trames abundans, et fluvius meus appropinquavit ad mare. »

Isa. c. 11, v. 9 : « Repleta est terra scientiâ Domini, sicut aquæ maris operientes. » **Et Hab. c. 2, v. 14.**

Isa. c. 12, v. 3 : « Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. »

Isa. c. 55, v. 6, 7 : « Tunc saliet sicut cervus clodus, et aperta erit lingua mutorum; quia scissæ sunt in deserto aquæ, et torrentes in solitudine; et quæ erat arida, erit in stagnum, et sitiens in fontes aquarum. »

Isa. c. 44, v. 2, 3 : « Hæc dicit Dominus.... Effundam aquas super sitientem, et fluenta super aridam. »

Isa. c. 49, v. 10 : « Non esurient, neque sitiunt, et non percutiet eos æstus et sol, quia miserator eorum reget eos, et ad fontes aquarum potabit eos. »

Isa. c. 55, v. 1 : « Omnes sitientes venite ad aquas. »

Isa. c. 59, v. 19 : « Et timebunt qui ab occidente nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus, cùm venerit quasi fluvius violen-

tus, quem spiritus Domini cogit, et venerit Sion redemptor. »

Isa. c. 65, v. 15: « Propter hoc, hæc dicit Dominus Deus: Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiatis. »

Jerem. c. 2, v. 13: « Duo enim mala fecit populus meus; me dereliquerunt, fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. »

Jerem. c. 17, v. 23: « Exspectatio Israel, Domine: omnes qui te derelinquent, confundentur; recedentes à te in terrâ scribentur; quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum. »

Ezech. c. 36, v. 25: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos. »

Ezech. c. 47, v. 8 et seq.: « Et ait ad me: Aquæ istæ quæ egrediuntur ad tumulos sabuli orientalis, et descendunt ad plana deserti, intrabunt mare et exibunt, et sanabuntur aquæ. Et omnis anima vivens quæ serpit, quocumquè venerit torrens, vivet; et erunt pisces multis, postquam venerint illuc aquæ istæ, et sanabuntur, et vivent omnia ad quæ venerit torrens; et stabunt super illas pescatores. Ab Engaddi usque ad Engallim siccatio sagenarum erit; plurimæ species erunt piscium ejus, sicut pisces maris magni, multitudinis nimia. »